На правах рукописи

Ёрмирзоева Фируза Абдурахимовна

**ФИЛОСОФСКИЕ ПРОБЛЕМЫ ЛИЧНОСТИ В ИНФОРМАЦИОННОМ
ОБЩЕСТВЕ (на примере Таджикистана)**

АВТОРЕФЕРАТ

**диссертации на соискание ученой степени
кандидата философских наук по специальности
5.7.7 – социальная и политическая философия**

Душанбе – 2022

Работа выполнена на кафедре философии и права ФГБОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет»

Научный руководитель: **Оконская Наталия Камильевна** - доктор философских наук, профессор кафедры философии и права Пермского национального исследовательского политехнического университета

Научный консультант: **Саидов Абдулманон Саторович** – доктор философских наук, профессор, главный научный сотрудник Отдела социальной философии Института философии, политологии и права имени А.Баховаддинова Национальной академии наук Таджикистана

Официальные оппоненты: **Солиджонов Расулджон** – доктор философских наук, профессор кафедры «Общественные науки» Института экономики и торговли Таджикского государственного университета коммерции в г.Худжанд;

Азимова Момокиз Мировна – кандидат философских наук, доцент кафедры общественной дисциплины Таджикского медицинского университета имени Абуали ибни Сино;

Ведущая организация: Таджикский государственный педагогический университет им. С.Айни, кафедра философии

Защита диссертации состоится « 30» августа 2022 года в 13.00 часов на заседании Диссертационного совета 73.1.006.02 по защите диссертаций на соискание ученой степени доктора, кандидата философских наук при Институте философии, политологии и права им. А. Баховаддинова Академии наук Республики Таджикистан по адресу (734025 г. Душанбе, пр. Рудаки, 33).

С диссертацией можно ознакомиться в Центральной научной библиотеке им. Индиры Ганди Национальной Академии наук Таджикистана (734025 г. Душанбе, проспект Рудаки, 33) и на сайте ИФП и П - www.ifppnant.tj

Автореферат разослан: «___» _____ 2022 г.

Ученый секретарь диссертационного совета, кандидат философских наук

Бандалиева Ш.Н.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В начале XXI века человечество вступило в новую стадию своего развития, именуемую информационным обществом. В таком социуме институциональную роль основного поставщика информации берет на себя наука, но при этом носителем и трансформатором информационных потоков становится отдельный человек, конкретная личность как главная производительная сила. При этом может возникать ситуация возможных неудач в общественной жизни в зависимости от отчуждения человека от его сущностных цивилизационных качеств, что проявляется как в форме суицида среди подростков, так и массовыми террористическими актами. Не информационные технологии, как материальный фактор производства, а цифровизация общения людей сегодня стали определяющим трендом экономики, что глобализирует не только социальные, но и космические пространства планеты.

Технократическое мышление как отсталый и дублирующий себя сегмент технологий, поддерживаемых идеологически всеми развитыми государствами, провоцирует деструкцию личностных определителей истории, приводя к отчуждению личности от общества через распад складывающихся веками ценностей, разрыв связи между поколениями, народами. Стимулы и механизмы становления человека, в связи с усложнением и усилением процессов технизации, оказались переполнены новыми формами его отчуждения, поэтому проблема формирования личности во всех ее особенностях вновь становится ключевой темой обсуждения социально-политической философии. Глобализация общества на фоне гипертехнизации коммуникации обостряет и межгосударственные противоречия. Гражданское общество, средний класс развитых информационных и развивающихся традиционных укладов оказываются по разные стороны социально-экономических средств материального и духовного производства.

Справедливо, что в глобализированном мире общество настолько противоречиво, что «удерживает подавляющее большинство коренного населения в состоянии хронического социально-экономического, духовно-нравственного и демографического неблагополучия...».¹ В этой связи возникают закономерные вопросы: может ли личность сохранить свою идентичность в новой для неё среде? Какие последствия стремительных изменений в обществе могут стать по-новому опасными? Эти вопросы стали особенно актуальными в современном мире.

В научных кругах развитых стран изучение проблемы изменений и последствий влияния информационной культуры на личность ведется давно. Однако следует отметить, что процесс информатизации в разных государствах происходит неравномерно, таким же образом можно рассуждать и о неоднозначном влиянии информационного общества на личность в различных социально-культурных

¹Фадеев В.Н., Мезенцев С.А. Методологические заметки о стратегии борьбы с преступностью // Российский криминологический взгляд. - 2008. - № 3. - С. 155.

контекстах. Более того, в связи с вхождением в глобальное информационное пространство, таджикское общество сталкивается с новыми угрозами и вызовами, предъявляющими высокие требования к интеллектуальным и адаптивным способностям человека, а также к институтам, способствующим социализации индивида.

Необходимо отметить, что все страны и народы, так или иначе, вовлечены в единый процесс глобализации и информатизации, при этом их реакция на происходящие процессы различна. Ведь у каждой страны - своя культура, свои многовековые традиции, свой менталитет, которые складывались на протяжении многих столетий, а также свой темп социально-культурного развития, хотя в абсолютном большинстве из них наблюдается единый процесс информатизации общества. Последствия влияния информационной среды на становление и развитие личности в каждой культуре, в силу её многообразия и уровня технико-технологического развития, ощущается по-разному. В связи с этим появляется необходимость социально-философского анализа проблемы влияния информационных процессов на формирование личности на контекстуально национальном уровне.

Повышенное внимание к анализу проблемы становления и развития информационного общества и влияния этих изменений на развитие личности, в определённой степени, уже конституировано в обществоведческой науке, однако уровень её теоретической разработанности ещё недостаточно приемлем. Наше исследование, проведённое в рамках методологических возможностей социальной философии, строится на объединении экономического, технократического, социологического, гуманитарного и других аспектов развертывания информационных трансформаций общества и его влияние на формирование личности в условиях национального социума.

Степень разработанности проблемы. Общеизвестно, что социальная природа человека изучалась на протяжении всей истории философской мысли. При этом следует оговорить некоторую условность использования социально-философского понятия «личность», поскольку и сама социальная философия как отрасль обществоведческой науки возникла сравнительно недавно. По этой причине, «ещё в 30-40-е годы XX в. этот термин даже в западной философии употреблялся редко».²

Тем не менее, нельзя не выделить таких признанных мыслителей, рассматривавших проблему личности в философском ракурсе, как Платон, Аристотель, Ф. Аквинский, Августин, Абуали ибн Сино, А. Насафи, ал-Газали, Д. Руми, Р. Декарт, Б. Спиноза, Г. Гегель, И. Кант, И.Г. Фихте, С. Кьеркегор, Фейербах, М. Шелер, К. Маркс, В. Франкл, М. Хайдеггер, Ж.П. Сартр, В.С. Соловьев, Н.А. Бердяев и другие.

²Фарман И.П. Эпистемология: новые горизонты // Материалы конференции 24-25 июня 2010, г. Москва, Институт философии РАН. - М.: «Канон+» РООИ «Реабилитация», 2011. - С. 66.

Психологические концепции личности исследовались в трудах З. Фрейда, К. Юнга, К. Хорни, А. Адлера, К. Роджерса, А. Маслоу, Э. Эриксона, Г. Айзенка, Э. Кречмера, Г. Олпорта, Ч.Х. Кули, Э. Фромма, Л.С. Выготского, А.Н. Леонтьева и других. Не обладая философским статусом, имеющиеся концепции в психологии всё же дают возможность использовать динамизм организации психосоматики людей как бесконечное поле исследования скрытых сущностных сил человека, превращающих его в личность.

В этой связи следует особо отметить значимость открытий в школах психоанализа (структура личности и бессознательное в работах З. Фрейда, К. Юнга), критическую философию Э. Фромма, эго-психоанализ Э. Эриксона с его жизненными циклами развития личности, человеко-центрированный подход К. Роджерса, гуманистическую теорию личности А. Маслоу, экзистенциальный анализ В. Франкла.

Среди современных исследователей, изучавших различные аспекты проблемы личности, можно выделить работы Б.Г. Ананьева, А.Г. Асмолова, А.В. Брушлинского, Е.В. Субботского, Е.В. Шороховой и др.³

В нашем исследовании акцент на значимости человеческого начала в социальных отношениях потребовал разработки проблематики становления личности, конкретизации законов формирования внутреннего мира индивида и его самосознания. Относительно этому аспекту проблемы ценные материалы имеются в работах С.Ф. Анисимова, Б.С. Братуся, В.С. Библера, Е.К. Быстрицкого, Ю.Г. Волкова, М.К. Мамардашвили, И.Ф. Ведины, И.А. Гобозова, А.Л. Доброхотова, Д.И. Дубровского, Э.В. Ильенкова, Е.М. Калашникова, И.С. Кон, А.А. Сомкина, Р.Л. Лившица, В.И. Лебедева, А.Т. Москаленко, В.С. Мерлин, В.В. Орлова, И.И. Резвицкого, В.А. Ядова и др.⁴ Большой вклад в разработку социально-философской

³Ананьев Б.Г. Проблемы социализации индивида // Человек и общество. Вып. 9. - Л., 1971; Асмолов А.Г. Психология личности: принципы общепсихологического анализа. - М., 2002. - 139с.; Брушлинский А.В. О природных предпосылках психического развития человека. - М., 1977; Субботский Е.В. Проблемы генезиса личности. - М., 1983; Шорохова Е. В. Психология личности и образ жизни: [Сб. ст.] / АН СССР: Ин-т психологии. Отв. ред. Е.В. Шорохова. - М.: Наука, 1987.

⁴Анисимов С.Ф. Личность в ситуации морального конфликта // Личность: этические проблемы. - М., 1979; Братусь Б.С. Психологические аспекты нравственного развития личности. - М.: Знание, 1977; Библер В.С. Культура. Диалог культур (опыт определения) // Вопросы философии. - 1989. - №6. - С. 12-21; Быстрицкий Е.К. Феномен личности: мировоззрение, культура, бытие. - Киев: Наук. думка. - 1991; Волков Ю.Г. Российское общество в XXI веке: личностное измерение социального развития. - М., 2021; Мамардашвили М. Очерк современной европейской философии. - М., 2017. - 231с.; Ведин И.Ф. Теорема личности: Дороги и тупики самосозидания. - М.: Мол. гвардия, 1988; Гобозов И.А. Высокие технологии и средневековое мракобесие // Скепсис. - 2002. - № 1. Доброхотова А.Л. Проблема Я как культурологический сюжет: коллизии позднего Просвещения и контрпросвещения // Философия и культура. - 2011. - № 8 (44). - С. 82-91; Дубровский Д.И. Сознание, мозг, искусственный интеллект. - М., 2007; Ильенков Э.В. Философия и культура. - М.: Издательство Московского психолого-социального института; Воронеж: Издательство НПО «МОДЭК», 2010. - 808с.; Калашникова Е.М. Личность и общность (Проблема идентификации). - Пермь: Изд-во Пермского ун-та, 1997. - 156 с.; Кон И.С. Личность в философии и социологии // Философская энциклопедия. - М., 1970. - Т. 3. - С. 196; Сомкин А.А. Актуальные концепции «целостность личности» в современной социальной философии: автореф. дисс. ... к. филос. н. - Саранск, 2004. - С. 9; Лившиц Р.Л. Духовность и бездуховность личности. - Екатеринбург: Изд-во Урал. ун-та, 1997. - 152; Лебедев В.И. Познание личности: Учеб. Пособие для вузов. - М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2003. - 352 с.; Москаленко А.Т. Методологические проблемы исследования общественных отношений и личности. [В соавт.]. - Новосибирск, 1981; Мерлин В.С. Об обучении и развитии // Уч. зап. Саратовск. гос. пед. ин-та, 1934. - С. 61-75; Орлов В.В. Постиндустриальное

концепции личности и ее взаимодействия с обществом внесли М. Шелер, А. Гелен, Г. Плеснер, Ж.П. Сартр, Х. Ортега-и-Гассет, А. Камью, М. Хайдеггер, Э. Фромм и др. Проблемы личности в массовом обществе рассмотрены в работах Х. Ортега-и-Гассет, Э. Фромма, Т.М. Ярошевского и др.⁵ В научных кругах Таджикистана проблемами человека и его личности серьезно занимаются М. Гулямов и др.⁶

Фундаментальные трансформации в социальном бытии требуют изучения самого феномена информационного общества, концепции которого на Западе разрабатываются в трудах Д. Белла, М. Кастельса, Ф. Уэбстера, Е. Масуды, Э. Тоффлера, А. Турена, Г. Стоуньера, Э. Гидденса, Ю. Хабермаса, М. Маклюэна и многих др.⁷

Среди российских ученых изучением различных аспектов информационного общества занимались И.Ю. Алексеева,⁸ А.Д. Урсул,⁹ Р.Ф. Абдеев,¹⁰ В.Л. Иноземцев,¹¹ И.С. Мемохина, А.И. Ракитов,¹² Н.Н. Моисеев,¹³ Е.Б. Карпов, В.З. Коган, В.С. Барулина, И.С. Ладенко, В.П. Лихоман, А.Я. Фридланд, Ф.Й. Цырда, А.А. Чернов, И.С. Мелюхин и др.¹⁴

В Таджикистане проблема информационного общества находится на первоначальной стадии разработки, тем не менее, делается попытки осмысления его перспектив становления. Вопросы, связанные с информационным обществом и его влияния на различные сферы жизни исследованы в работах Ш. Шамсиддинова, Б. Хакимова, М. Курбановой, И.С. Шамсова, А.С. Ниёзова, А.С. Саидова, Н.Н.

общество и Россия // Философия и общество. - 2003. - №3. - С. 78-8; Резвицкий И.И. Философские основы теории индивидуальности. - Л.: Изд-во Ленинградского ун-та, 1973. - 175 с.; Ядов В.А. Становление личности: общественное и индивидуальное // Социологические исследования. - 1985. - №3.

⁵ Ярошевский М. Г. Репрессированная наука / Под ред. М. Г. Ярошевского. - СПб.: Наука, 1994. - 317 с.

⁶ Гулямов М. Человеческая индивидуальность. - Душанбе: Дониш, 1991. - 116с.

⁷ Белл Д. Грядущее постиндустриальное общество. Опыт социального прогнозирования. - М., 1999. - С. 57; Кастельс М. Информационная эпоха: экономика, общество и культура. - М.: ГУВШЭ, 2000. - 608 с.; Уэбстер Ф. Теории информационного общества. Пер. с англ. М. В. Арапова и Н. В. Малыхиной; Под ред. Е. Л. Варгановой. - М.: Аспект-Пресс, 2004. - 399 с.; Masuda Y. Managing in the information Society: Releasing synergy Japanese style. - Oxford, 1990. - P. 44-136; Тоффлер Э. Третья волна. - М.: Издательство «АСТ», 2010. - 784 с.; Турен А. Способны ли мы жить вместе? Равные и различные // Новая постиндустриальная волна на Западе. Антология. - М.: «Academia», 1999; Stonier T. Towards a new theory of information. Of inform. science. - Amsterdam, 1991. - Vol. 17. - № 2. - P. 257-263; Гидденс Э. Ускользающий мир. Как глобализация меняет нашу жизнь. - М.: Весь мир, 2004; Хабермас Ю. Модерн - незавершенный проект // Вопросы философии. - 1992. - № 4; Маклюэн М. Война и мир в глобальной деревне. - М.: АСТ, Астрель, 2012. - 226 с.

⁸ Алексеева И.Ю. Идеи интеллектуальной технологии // Традиционная и современная технологии. - М., 1999.,

⁹ Урсул А.Д. Отражение и информация. - М.: Мысль, 1973. - С. 47.


[…]

инфекции, которая обнаружила ряд противоречивых проблем в современном глобализированном информационном обществе. С одной стороны, информационные технологии создали новые возможности поддержки жизнедеятельности людей в условиях социальной самоизоляции. С другой стороны, пандемия способствовала разрушению привычных социальных связей, непосредственных человеческих отношений, личных контактов и коммуникаций между странами.

Также важно иметь ввиду, что основными причинами отчуждения могут выступать внешние и внутренние факторы, которых возможно разделить на объективные и субъективные. Объективные причины отчуждения представляют собой социальное расслоение общества, включающее в себя экономические, правовые, этнические и другие неравенства. К субъективным причинам отчуждения следует отнести морально-нравственные и социально-психологические факторы.

В новых условиях жизни глобального технизированного информационного мира прежние аспекты отчуждения личности не утрачивают своего значения, однако они приобретают качественно новые формы, виды и глубину, в связи с возрастающей технизацией общества. В науке выделяются следующие формы отчуждения в контексте информационного общества: отчуждение личности от общества; отчуждение личности от самой себя (самоотчуждение); отчуждение

⁴⁰Оконская Н.К. Технизация человека в синергетическом аспекте // Вестник ПНИПУ. Культура. История. Философия. Право. - 2013. - № 8 (47).

личности от своего тела; отчуждение личности от культуры; отчуждение личности от нравственности и морали; отчуждение от свободы и ответственности и т.д., основными факторами которых становятся техника и информационные технологии, глобальная сеть Интернет, СМИ, виртуальная реальность, медиа-средства, развлекательные программы, платформы обмена сообщениями и др.

В условиях информационного общества наблюдается обесценивание сакральных императив, образцов традиционной, народной культуры. Национальные традиции и ценности теряют смысл и значение для личности, бытием которой правит инновационная техника, рационализация, комфорт, – с одной стороны, – и быстротечная, разнородная информация, с другой. Личность отчуждается от культуры через отрицание и отдаление от истоков своих нравственных начал. Более того, национальная культура утрачивает способность осуществлять преемственность поколений, и стать условием сохранения связей, объединяющих людей, в частности – народных традиций в межличностных отношениях.⁴¹

А для того, чтобы ослабить остроту проблемы отчуждения в информационном обществе, нужны усилия всего общества, каждой личности, государства.

В третьем параграфе второй главы **«Перспективы развития личности в формирующемся информационном обществе Таджикистана»** исследуются интеграционные возможности вступления Республики Таджикистан в глобальное информационное сообщество, обосновываются новые комплексные способы самореализации личности в формирующемся информационном таджикском обществе. Здесь, в частности, указывается, что становление информационного общества для каждой страны и государства имеет свои особенности. Для развивающейся страны с преимущественно традиционным укладом жизни такие процессы, прежде всего, порождают социально-культурные риски, угрожающие распадом складывающихся веками ценностей.

Республика Таджикистан, фактически, начала входить в мировое информационное пространство в середине 90-х годов, когда международная организация САДА запустила электронную почту в крупных городах страны. Только в 2003 году был принят Закон РТ «Об информатизации», и в этом же году была разработана и принята Государственная стратегия «Информационно-коммуникационной технологии (ИКТ) для развития Республики Таджикистан», а в 2004 году утверждена «Государственная программа развития и внедрения ИКТ в Республике Таджикистан».

Примечательно, что на фоне улучшения ситуации с обеспечением информационно-коммуникационных технологий в образовательных, государственных и коммерческих учреждениях и предприятиях в Таджикистане наблюдается цифровой раскол, отставание в формировании высокой информационной грамотности и культуры населения. По данным на 2017 год, Интернетом пользуется лишь около 20% населения Таджикистана, так как услуги

⁴¹Идиев Х.У. Трансформирующееся таджикское общество. - Душанбе: Ирфон, 2004. – С. 186.

широкополосного доступа являются дорогими и малодоступными для населения за пределами крупных городов.⁴² Недоступность Интернета в сельских местностях существенно влияет на уровень жизни их населения и дальнейшее развитие этих районах страны.

Принимая во внимание все аспекты информатизации традиционного таджикского общества, между тем, стоит подчеркнуть, что вместо подлинного, эмпирически и теоретически обоснованного знания среди населения Таджикистана зачастую распространяется избыточно абстрактная и противоречивая информация, с помощью которой возможно манипулирование сознанием людей. Информационная война, разгоревшаяся после конфликта между Таджикистаном и Киргизстаном в спорных пограничных районах, является наглядным примером обоюдной информационной войны в этом плане.

Посредством информационных взбросов происходит обработка сознания мирового сообщества в пользу той или иной стороны, что усугубляло общую ситуацию, отнюдь не способствуя мирному разрешению конфликта между двумя соседними государствами. Значительная часть просвещенного населения, включая ученых, историков, социологов, не смогли высказаться по проблеме публично в силу ряда причин: не имеют доступа к сети Интернет; не умеют пользоваться ИКТ; или по политическим соображениям ограждают себя от проблем. В условиях провокационной дезинформации сознание молодежи может оказаться беспомощным и формировать ложное, искаженное представление об исторических фактах. При таких обстоятельствах, глобальная сеть - Интернет, являясь нейтральным доступом в информационное пространство, при своем использовании в социальных группах, в зависимости от уровня развития информационной культуры и материального благосостояния, не всегда даёт положительные результаты.

Будучи носителем информационных технологий, западная цивилизация выигрывает по экономическим показателям в международном разделении труда. В этих условиях высокие моральные нормы, религиозные верования и эстетические вкусы, выработанные древней культурой таджикского народа, рискуют быть невостребованными молодым поколением Республики Таджикистан под влиянием наплыва фейковых новостей и информации противоречивого характера. Некритичное подражание молодёжи Таджикистана западной культуре может привести к нравственному распаду личности, отчуждению её от родовой сущности. Серьезной остается проблема утраты культурной идентичности как государствообразующего фактора новых суверенных государств, в частности Таджикистана. Следовательно, адаптация и формирование полноценной личности с учетом национальной культуры и традиций в такой изменяющейся среде очень затруднены.

⁴²Открытые образовательные ресурсы в Таджикистане. Аналитический отчет проф. Ашурова С.Б., декана факультета информационной технологии Технологического университета Таджикистана. - 2017. - С. 9.

Нельзя не отметить и тот факт, что в современном таджикском обществе происходит аксиологический конфликт между традиционными моральными ценностями и идеалами глобалистской культуры, раздуваемый возможностями и особенностями информационного общества. В результате чего, в современном Таджикистане количество разводов за последнее десятилетие значительно возросло, а моральное сознание подростков и молодёжи перенасыщено фрустрацией, направляя курс общественного сознания в сторону агрессивности, пессимизма и пассивности.

Следует особо отметить ту истину, что глобальная сеть - Интернет постепенно превращается в особую угрозу для общества, и играет деструктивную роль в формировании моральных и ценностных норм молодого поколения в Таджикистане. Чаще всего именно не сформировавшиеся как личность подростки, не имея своих моральных устоев, становятся жертвами негативной информации, разрушающей их национальную идентичность. Немалое количество завербованных молодых людей из разных уголков мира, в том числе и из Таджикистана, попали на войну в ряды ИГИЛ через посредничество Интернет-сетей.

Думается, противостоять вызовам информационного общества личность в таджикском информационном обществе сможет при наличии ряда умений и навыков: повышении уровня образованности, формировании критического мышления, информационной грамотности, информационной культуры, освоении и развитии этнонациональной культуры и др., способствующих самосознанию, самоопределению и самоактуализации личности в информационно насыщенной среде.

Становление информационного общества в Таджикистане во всех его проявлениях – неизбежный объективный процесс, сопровождаемый появлением качественно нового усложненного социальными рисками пространства формирования личности. В перспективе адекватный ответ на вызов, брошенный информационным обществом современной личности, зависит от пересмотра многих аспектов социализации человека и от личного осознания необходимости каждого адаптироваться к новым условиям. Наряду с этим, необходимо решать возникающие проблемы, эффективно используя новые возможности, предоставляемые цифровизацией, роботизацией, информатизацией, глобализацией – для раскрытия творческого и инновационного потенциала личности.

Как одна из перспективных возможностей развития личности в формирующемся информационном обществе в Таджикистане может стать эффективное использование культурных ценностей таджикского народа. В этом плане следует признать отчасти её спасительную роль в формировании личности в остро противоречивых условиях информационно-потребительского общества. К числу позитивных факторов, влияющих на перспективы развития личности в условиях формирующемся информационном таджикском обществе, также можно отнести приоритетность духовности, морально-нравственные ценности, коллективную ответственность, социальную взаимопомощь, уважение и почитание

родителей и старших и др., защита и сохранение которых в современном глобализирующемся мире становится проблематичным.

В заключение работы подводится общий итог исследования, формулируются основные выводы и рекомендации.

Научные публикации автора по теме диссертационной работы:

I. Статьи в журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве высшего образования и науки:

1. Ёрмирзоева Ф.А. Проблемы формирования личности в условиях информационного общества // Успехи современной науки. - 2016. - Т. 5. - № 9. - С. 11-16.
2. Ёрмирзоева Ф.А. «Информация» и «знание»: анализ соотношения статуса понятий в условиях информационного общества // Вестник Таджикского государственного университета права, бизнеса и политики. Серия гуманитарных наук. - 2018. - № 1 (74). - С. 48-57.
3. Ёрмирзоева Ф.А. Новые угрозы духовности в условиях информационного общества // Вестник Калмыцкого университета. - 2018. - № 3 (39). - С. 150-157.
4. Ёрмирзоева Ф.А., Саидов А.С. Особенности и перспективы самореализации личности в формирующемся информационном обществе Таджикистана // Известия Института философии, политологии и права НАНТ. - 2022. - №2. - С. 12-18.

II. Публикации в других научных изданиях:

5. Ёрмирзоева Ф.А. Информационное общество: понятия «информация» и «знание» // В сборнике: «Человек в мире. Мир в человеке: актуальные проблемы философии, социологии, политологии и психологии» Материалы XIX Международной научно-практической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых, посвященной 100-летию Пермского университета. - 2016. - С. 66-73.
6. Ёрмирзоев М., Ёрмирзоева Ф., Городилов А. Характеристики экономической деятельности стран бывшего Советского Союза: уроки, извлеченные из последних двух десятилетий // Экономика региона. - 2020. - Т. 16. Вып. 3. – С. 754-764, <https://doi.org/10.17059/ekon.reg.2020-3-6>.