## Отзыв

официального оппонента на диссертацию Ёрмирзоевой Фирузы Абдурахимовны на тему: «Философские проблемы личности в информационном обществе (на примере Таджикистана)», представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.7 – социальная и политическая философия.

Актуальность диссертационного исследования Ёрмирзоевой Фирузы Абдурахимовны на тему: «Философские проблемы личности в информационном обществе (на примере Таджикистана)» не вызывает сомнения.

Необходимость и своевременность данного исследования, прежде всего, обусловлена тем, что в условиях глобализации и небывалого развития информационных и телекоммуникационных технологий, которые расширяя границы культурного взаимодействия различных социальных систем, тем самым, сокращают интерфейс межличностного и межгруппового общения людей, и оказывают неоднозначное влияние на формирование личности.

Социальное пространство и время, именуемое ныне как информационное общество, крайне актуализирует философские проблемы личности, поскольку здесь меняются параметры характеристики личности. Если в прежние годы исследовали ограничивались констатацией обусловленности личности некими социокультурными факторами одной социальной организации, то теперь этого недостаточно. После распада целых социально-политических систем, усиления процесса глобализации и информатизации сформировались общества открытого типа, где социальным субъектам представлены широкие возможности общения и коммуникации в виртуальном пространстве. В этом плане актуальной задачей является исследование новых тенденций в развитии человека в условиях формирующегося информационного общества, позволяющее выделить как позитивные, так и негативные последствия воздействия информатизации на личность, а также обозначение основных проблем и перспектив формирования и развития личности в информационном обществе.

В связи с этим, диссертант верно замечает, что доступность информации – это одна сторона вопроса, немаловажным аспектом которого является то, насколько человек целесообразно и с пользой для себя и общества может воспользоваться ею.

Представитель неотрейдисма Э. Фромм, отвечая на вопрос «Кто есть человек», подчеркивает, что он не вещь, а живое, постоянно развивающееся существо, это «некий процесс жизни». Идеи,

изложенные в диссертационной работе Ёрмирзоевой Ф. А., созвучны идеям Фромма, ибо как она отмечает в своей работе, в современном информационном обществе не только безопасность личности, но и экзистенциальная безопасность общества и государства зависит от занимаемой позиции человека к тому или иному явлению, т.е. его адекватной реакции на происходящие процессы.

В этом контексте, особенность и привлекательность рецензируемой диссертации заключается в том, что в ней проблема личности исследуется не только с точки зрения онтологии и гносеологии, но и, прежде всего, в контексте социума. Как верно замечает автор диссертации, каждая эпоха накладывает свой отпечаток на личность человека, преобразая, изменяя её содержание и функции. В этом плане, в процессе становления качественно нового состояния общества, именуемого как «информационное», в ткань общественных отношений проникают инновационные формы организации деятельности людей. В этих условиях стало аксиомой тот факт, что человек с ограниченным набором личностных качеств и способностей и необладающий определенной суммой технического и гуманитарного знания не только не может управлять, но и вряд ли может быть деятельным субъектом происходящих общественных процессов. Это - во-первых, а во-вторых, в условиях идеологического плюрализма и усиления борьбы за умы людей личностное предпочтение человека приобрело актуальный характер, так как без адекватного восприятия и осмысления происходящих в социокультурном пространстве процессов и событий, человек может запутаться в «паутине» различных идеологем. Проблема заключается в том, что в последние годы в общественной жизни всего постсоветского пространства, в частности и в Таджикистане, информационная перегрузка затрудняет человеку приобретение социально значимых черт, и максимально гармонично встроиться в социальный организм, успешно функционировать в информационном обществе.

Об актуальности и значимости проблемы свидетельствует и тот факт, что в исследованиях прошлых лет в основном феномен личности рассматривался\* в контексте концепта «всестороннее развитие личности советского человека», где нарративом выступали коммунистическая идеология и мораль. Современная практика показывает, что это был в целом правильный тренд в процессе формирования личности. Однако, как верно замечает диссертант, в современных условиях, особенно в процессе становления информационного общества, изменились политические, социально-экономические и культурные детерминанты формирования личности. В социально-философском плане процесс формирования личности превратился в диссипативную систему, на которую оказывают

давление не только внутренние, но и внешние факторы. Отсюда вытекает вывод, что в условиях информационного общества в корне меняется матрица формирования личности. Диссертант в этой связи отмечает, что технократическое мышление как отсталый и дублирующий себя сегмент технологий, поддерживаемый идеологически всеми развитыми государствами, провоцирует деструкцию личностных определителей истории, приводя к отчуждению личности от общества через распад, складывающихся веками ценностей, разрыва связи между поколениями, народами. Стимулы и механизмы становления личности, в связи с усложнением и усилением процессов технизации, оказались переполнены новыми формами ее отчуждения, поэтому проблема формирования личности во всех ее особенностях вновь становится ключевой темой обсуждения социально-политической философии.

Несомненно, вышеизложенные концепты обуславливают чрезвычайную актуальность философских проблем личности как феномена и ресурса борьбы противодействия идеям экстремизма, терроризма и других форм проявления деструктивных действий в условиях информационного общества. Поддерживая эти и другие научные идеи, изложенные в диссертации, заметим, что её автор, умело оперируя законами и категориями социальной философии, раскрывает сущность и содержание философских проблем личности в условиях информационного общества.

Примечательно, что сам факт отсутствия фундаментальных и комплексных исследований по данной проблеме, особенно на примере социального опыта таджикского народа, ставит перед социально-философской наукой актуальную задачу – разработать новый теоретико-методологический конструкт, позволяющий выявить и акцентировать общие закономерности формирования личности в условиях глубоких социокультурных изменений в Республики Таджикистан. Если учесть тот факт, что в условиях информационного общества человек и его личностные качества, (знание, технологическое и креативное мышление, умение владеть и целесообразно использовать информацию) становится определяющим фактором общественного развития, то теоретическое и практическое значение диссертации Ёрмирзоевой Ф.А. является весомым вкладом в развитии данной отрасли.

Изучение степени разработанности проблемы, позволило диссертанту выявить, что, хотя проблема личности в истории социальной философии является активно дискутируемой проблемой, тем не менее, в настоящее время отсутствует комплексное социально-философское исследование влияния информатизации и технизации на личность в процессе её социализации в условиях трансформирующегося и входящего в мировое информационное

общество Таджикистана. Думается, диссертационная работа Ёрмирзоевой Ф.А. в этом плане является исследовательской попыткой восполнить существующий пробел.

Диссертантом в качестве объекта исследования обосновано определяются социально-философские проблемы личности в информационном обществе, а предметом анализа - особенности формирования личности в условиях повсеместной информатизации общества.

Структура работы определяется, поставленной автором целью и задачами исследования. Диссертация включает введение, две главы, состоящие из шести параграфов, заключение и список использованной литературы. Общий объем работы составляет 186 страниц.

Во **введении** обосновывается актуальность темы диссертационного исследования, рассматривается степень разработанности темы, формулируются объект, предмет, основная цель и задачи исследования, указывается его новизна, излагаются положения, выносимые на защиту, раскрывается теоретическая и практическая значимость работы.

Первая глава диссертации **«Теоретико-методологические основы исследования проблемы личности»** состоит из трех параграфов.

В первом параграфе данной главы **«Эволюция учений о человеке в истории философской мысли»** акцентированы социальные характеристики человека, предложенные мыслителями прошлого, начиная с периода античности до начала XX века.

Второй параграф первой главы **«Концепции личности в социально-философской науке XX века»** посвящён обсуждению разработанных концепций личности в рамках таких известных научных направлений прошлого столетия, как персонализм, философская антропология, психоанализ и экзистенциализм.

В третьем параграфе первой главы **«Основные подходы исследования проблемы становления личности в современной науке»** проведен анализ существующих современных теорий относительно разработки проблемы формирования личности в рамках обществоведческих наук – социологии, культурологии, психологии, философии и других.

Вторая глава диссертации **«Личность в условиях формирующегося информационного общества Таджикистана и перспективы её развития»** также состоит из трёх параграфов, и посвящена исследованию концепций информационного общества и особенностям его развития, влиянию информационного общества на формирование личности в национальном социуме. В ней также рассмотрены проблемы технизации личности, ведущей к новым

формам её отчуждения и перспективы совершенствования личностных качеств граждан в формирующемся информационном обществе в Таджикистане.

В данном разделе исследования автором сделан концептуальный вывод, что в современных условиях все страны и народы, так или иначе, вовлечены в современный процесс глобализации и информатизации, и, вместе с тем, их реакция на происходящие в нём качественные изменения различна. При этом влияния информационной среды на становление и развитие личности в культурной среде, в силу её многообразия и уровня технико-технологического развития, а также в контексте конкретного национального социума, ощущается неодинаково.

В заключении диссертационной работы предложены рекомендации для практического использования результатов исследования.

Следует отметить, что в диссертационном исследовании Ёрмирзоевой Ф.А., наряду с положительными моментами, имеет место и ряд недоработок, к числу которых можно отнести следующее:

1. Диссертант во втором параграфе первой главы рассматривает концепции личности в социально-философской науке XX века в контексте таких направлений, как персонализм, философская антропология, экзистенциализм и психоанализ. В этой связи создается впечатление, что автор слишком обширно излагает свои идеи о роли персонализма, при этом несколько ограничено высказывается относительно степени значимости других социально-философских направлений в познании данного феномена.

2. Автор при анализе проблемы рассматривает личность как систему определенных факторов, и эта система в условиях информационного общества приобрела диссипативный, т.е. открытый характер. Известно, что открытие системы в современной науке изучаются в рамках синергетической парадигмы. Было бы в пользу дела, если бы диссертант применил её в анализе данной проблемы.

3. Выдвинутые диссертантом рекомендации в работе, с нашей точки зрения, недостаточно конкретизированы.

Тем не\* менее, невзирая на существующие недостатки, диссертация является законченным научным исследованием, в котором, на основании выполненных автором изысканий и разработок, осуществлено решение важной научной проблемы - философские проблемы личности в условиях информационного общества. Думается, проведенное Ёрмирзоевой Ф.А. исследование послужит платформой для других авторов при разработке других аспектов данной проблемы.

Содержание автореферата соответствует тексту диссертации.

Таким образом, выше изложенное позволяет заключить, что данная диссертационная работа отвечает всем требованиям п. 8 «Положение ВАК РФ о порядке присуждения учёных степеней и учёных званий» предъявляемым к докторским диссертациям по специальности 5.7.7 – социальная и политическая философия, а её автор, Ёрмирзоева Фируза Абдурахимовна заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата философских наук.

Официальный оппонент, доктор философских наук, профессор, кафедры общественных дисциплин Худжандского Института экономики и торговли Таджикского государственного университета коммерции

Солидждонов Р.

Адрес: 735700, Республика Таджикистан,
г. Худжанд, улица Исмаила Сомони, 169.
Мобильный тел.: (+992) 92 701 78 95

12.08.2022

«Подпись Солидждонова Р. Заверяю»
Зав. отд. делопроизводства и спецчасти
ИЭТ ТГУК:

Махмудов Ш.